
13JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1604 | Ano XVI | 19 de junho de 2024

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO
PESQUISA DE PREÇOS
A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem or-
çamentos para o objeto abaixo relacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência 
pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações por meio do telefone: (21) 96780-1324.

Número do Processo Objeto

0006806/2024 AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS PARA A FROTA DA AUTARQUIA EMPRESA 
PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT.

Atenciosamente,
CARLA DANTAS DURAN
Responsável pelo Setor de Compras
Matrícula 1000175

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 – REMARCAÇÃO
UASG 929412
Processo Administrativo nº 10741/2023
A Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá, informa que o Pregão supracitado, 
que tem como objeto: Formação de ata de registro de preços para futura e eventual prestação de servi-
ço comum de medicina do trabalho e saúde ocupacional, que se encontra SUSPENSO, tem nova data 
de realização para o dia 03/07/2024 ás 10 horas. Maiores informações: Rua Clímaco Pereira s/n lote 
B2-B1,Centro, Maricá/RJ, Sitio Eletrônico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-
-previstas-e-em-andamento/ pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do telefone (21) 971816318

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023
UASG 929412
Processo Administrativo nº 6421/2023
A Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa: Objeto: Contratação de em-
presa especializada no fornecimento de kit lanche e refeição individual, bem como no serviço de buffet 
para coffee break e coquetel, a fim de atender aos eventos da FEMAR. Data da realização do certame 
04/07/2024 às 10 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à : Rua Clímaco Pe-
reira s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, Sitio Eletrônico https://femar.marica.rj.gov.br/
licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar pelo e-mail licitacaofemar@gmail.
com ou através do telefone (21) 971816318.

PORTARIA Nº 147, DE 17 DE JUNHO DE 2024
DISPÕE ACERCA DA DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO DO CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº 07/2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 
3.092, de 15 de dezembro de 2021, com a Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, com seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de fevereiro de 2022 e com os princípios 
norteadores da Administração Pública e;
Considerando a necessidade de designar a Comissão Especial de Credenciamento no âmbito da Funda-
ção Estatal de Saúde de Maricá – FEMAR, que será responsável pela condução do procedimento auxiliar 
objeto do Chamamento Público nº 07/2024, com fundamento nos artigos 74, inciso IV, 78 e 79 da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021 e no artigo 4º do Decreto Municipal nº 914, de 13 de outubro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a Comissão Especial de Credenciamento , a qual caberá a responsabilidade pela con-
dução do procedimento de credenciamento oriundo da publicação do Edital de Chamamento Público nº 
07/2024 , da FEMAR, por meio da Diretoria de Atenção à Saúde, referente a serviços Oftalmológicos, que 
será composta pelos seguintes empregados:
1)   Guilherme de Souza Gonçalves - Matr. 3.300.425  (Presidente)
2)   Andersom Messias Silva Fagundes - Matr. 3.300.170
3)   Andrea Figueredo Pacheco - Matr. 3.300.137  
Parágrafo Único - A Comissão poderá requerer suporte técnico e jurídico necessários ao andamento dos 
trabalhos. 
Art. 2º. Compete à Comissão Especial de Credenciamento: 
I – Receber e proceder à análise da documentação/proposta entregue, em prazo fixado no edital de cre-
denciamento, podendo ser solicitados os devidos esclarecimentos, retificações e complementações da 
documentação ao interessado;
II – Supervisionar e operacionalizar a tramitação dos pedidos de credenciamento;

“CONTRATO DE COMODATO QUE CELEBRAM, DE UM LADO, COMO COMODANTE, COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CODEMAR, E DE OUTRO, COMO COMODATÁRIO, COMPANHIA 
MARICÁ DE ALIMENTOS – MARICÁ BIOTEC, OBJETIVANDO A UTILIZAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA 
RUA ÁLVARES DE CASTRO, NÚMERO 242, Quadra 47, Lote 11A, ARAÇATIBA, NESTA CIDADE.”
“CLÁUSULA PRIMEIRA (OBJETO) - A COMODANTE cede à Maricá Biotec, a título gratuito, livre de quais-
quer ônus ou encargos, o uso do imóvel situado à Rua Álvares de Castro, número 242, Araçatiba, Maricá, 
RJ possuindo lote com uma área de terreno de 1.350 metros quadrados conforme BIC e RGI, com área 
total construída de 462,48 metros quadrados e matrícula na Prefeitura de Maricá de nº .15.944 e RGI nº. 
114.387, a fim de que a empresa Maricá Biotec utilize como sua sede considerando as especificidades téc-
nicas das atividades realizadas bem como a guarda, instalação e segurança de seus equipamentos visan-
do o desempenho satisfatório das atividades por parte de seus servidores e colaboradores terceirizados.”
3. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁSULAS AVENÇADAS: Ficam mantidas as demais cláusulas não alteradas 
por este instrumento.
Maricá, 12 de junho de 2024.
De acordo,
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente – CODEMAR

AVISO DE REMARCAÇÕES - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024
A Codemar, através do Chamamento Público nº 02/2024, oriundo do Processo Administrativo nº 01931/2024, 
vem divulgar a alteração da data da 1ª sessão pública para o recebimento dos envelopes A e B e abertura 
do envelope A, conforme prevê o edital, que seria realizada no dia 14/06/2024 às 10h, ficando remarcada 
para o dia 21/06/2024 às 10h, na Sala VIP da CODEMAR, localizada à Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 
481, Galpão Central – 2°andar, Aeroporto de Maricá, Centro - Maricá.
Maricá, 18 de junho de 2024.
Hamilton Broglia F. de Lacerda 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 130 DE 18 DE JUNHO DE 2024.
ALTERA A PORTARIA N.º 108 DE 13 DE MAIO DE 2024, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO DE 
SELEÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 01931/2024.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Comunicação, em observância a Lei n° 13.019/2014 e ao Decreto Municipal nº. 054/2017.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Seleção do Edital de Chama-
mento Público n° 02/2024 do processo administrativo n.º 01931/2024
NOME COMPLETO MATRÍCULA
FILIPE FRÔFE GIORNO 536
JANAINA CUTRIM CRUZ BRITTO SANTOS 367
ITAMAR BARBOSA DE OLIVEIRA COSTA JUNIOR 239

 
POR:
NOME COMPLETO MATRÍCULA
BRUNA CORRÊA GONÇALVES 643
JANAINA CUTRIM CRUZ BRITTO SANTOS 367
ITAMAR BARBOSA DE OLIVEIRA COSTA JUNIOR 239

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos retroativos a partir de 17 de 
junho de 2024.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 18 de junho de 2024.
Hamilton Broglia F. de Lacerda 
Diretor Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REAJUSTE AO CONTRATO N.º 32/2023
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13804/2022
OBJETO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE COM BASE NO ÍNDICE INCC, CONFORME DISPOSTO NA 
CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO Nº 32/2023. 
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR E CONSÓRCIO IEA IMBASSAÍ.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 185, I, DO REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – 
RILC- SANEMAR.
VALOR DO REAJUSTE: 2.856.736,87 (DOIS MILHÕES, OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, SE-
TECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS).
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$120.826.981,52 (CENTO E VINTE MILHÕES, OITOCENTOS E VINTE 
E SEIS MIL, NOVECENTOS E OITENTA E UM REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS)
NATUREZA DA DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 60.01.17.512.0118.1262
FONTE: 1704	
NOTAS DE EMPENHO: 355/2024
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2024.
ROBERTA DA SILVEIRA CARDOSO
Diretora Presidente SANEMAR
Mat.: 800.109


